


8194 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Άρθρο 3
(άρθρο 3 της οδηγίας 2005/74/ΕΚ)

Οι διατάξεις της παρούσας απόφασης εφαρµόζονται 
από την 27η Απριλίου 2006

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 26 Απριλίου 2006

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΥΦΥΠ. ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ
 ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

 Γ. ΑΛΟΓΟΣΚΟΥΦΗΣ Α. ΚΟΝΤΟΣ

F
Αριθ. 118401 (3)
Ανώτατα Όρια Υπολειµµάτων (MRLs) των φυτοφαρµάκων 

bromoxynil, chlorpropham, dimethenamid−P, flazasulfuron, 
flurtamone, ioxinyl, mepanipyrim, propoxycarbazone, 
pyraclostrobin, quinoxyfen, κατιόν τριµεθυλοσουλφονίου, 
zoxamide και glyphosate µέσα και επάνω σε σιτηρά 
και ορισµένα προϊόντα ζωικής και φυτικής προέλευ−
σης, σε εναρµόνιση προς την Oδηγία 2005/70/ΕΚ της 
Επιτροπής της 20.10.2005.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ −

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 1 παρ. 1, 2, 3 και 4 του ν. 1338/1983 

«Εφαρµογή του Κοινοτικού Δικαίου» (Α΄34) όπως τρο−
ποποιήθηκε από το άρθρο 6 του ν. 1440/1984 (Α΄70) και 
το άρθρο 65 του ν. 1892/90 (Α΄101).

2. Το άρθρο 14, περιπτ. Ιζ του ν. 721/1977, όπως τρο−
ποποιήθηκε µε το άρθρο 8 παράγραφος 2 του ν. 
2732/30.7.1999 (Α΄154).

3. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νοµοθεσίας για την Κυ−
βέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» όπως κωδικοποιή−
θηκε µε το Π.Δ. 63/2005 (Α’ 98) και του γεγονότος ότι από 
τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισµού.

4. Την υπ’ αριθµ. 300481/1984 (Β΄ 274) κοινή υπουργική 
απόφαση που αφορά στον καθορισµό ανωτάτων ορί−
ων υπολειµµάτων φυτοφαρµάκων επί και εντός των 
οπωροκηπευτικών, σε συµµόρφωση προς την οδηγία 
76/895/ΕΟΚ.

5. Την υπ’ αριθµ. 290341/20.7.1988 (B΄ 560) κοινή υπουρ−
γική απόφαση που αφορά στον καθορισµό ανωτάτων 
ορίων υπολειµµάτων γεωργικών φαρµάκων στα σι−
τηρά που προορίζονται για ανθρώπινη διατροφή, σε 
συµµόρφωση προς της οδηγία 86/362/ΕΟΚ.

6. Το υπ’ αριθµ. 497/89 Προεδρικό Διάταγµα αφο−
ρά στον καθορισµό ανωτάτων περιεκτικοτήτων για 
τα υπολείµµατα φυτοφαρµάκων πάνω και µέσα στα 
τρόφιµα ζωικής προέλευσης, σε συµµόρφωση προς της 
οδηγία 86/363/ΕΟΚ.

7. Την υπ’ αριθµ. 352654/10.5.1995 (Β΄518) κοινή υπουργική 
απόφαση, που αφορά στον καθορισµό ανωτάτων ορίων 
υπολειµµάτων φυτοφαρµάκων επί και εντός oρισµένων 
προϊόντων φυτικής προέλευσης συµπεριλαµβανοµένων 
των οπωροκηπευτικών, σε συµµόρφωση προς την οδη−
γία 90/642/ΕΟΚ.

8. Την υπ’ αριθµ. 2005/70/ΕΚ οδηγία της Επιτροπής 
της 20.10.2005 (L276/21.10.2005) για την τροποποίηση 
των παραρτηµάτων των οδηγιών υπ’ αριθµ. 76/895/ΕΟΚ, 
86/362/ΕΟΚ, 86/363/ΕΟΚ και 90/642/ΕΟΚ του Συµβουλίου 
σχετικά µε τα ανώτατα όρια υπολειµµάτων ορισµένων 
φυτοφαρµάκων µέσα και επάνω σε σιτηρά και ορισµένα 
προϊόντα ζωικής και φυτικής προέλευσης.

9. Την υπ’ αριθµ. Υ132/11.10.2004 (ΦΕΚ 1533/Β/14.10.2004) 
κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων για “ανάθεση 
αρµοδιοτήτων στον Υφυπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίµων Αλέξανδρο Κοντό”, αποφασίζουµε:

Άρθρο 1
(άρθρο 1 της οδηγίας 2005/70/ΕΚ)

Στο παράρτηµα II της κοινής υπουργικής απόφασης 
300481/84, η γραµµή για το chlorpropham διαγράφε−
ται.

Άρθρο 2
(άρθρο 2 και Παραρτήµατα I

και II της οδηγίας 2005/70/ΕΚ)

α) Τα ακόλουθα Ανώτατα Όρια Υπολειµµάτων των 
φυτοφαρµάκων bromoxynil, chlorpropham, dimethenamid−
P, flazasulfuron, flurtamone, ioxinyl, mepanipyrim, 
propoxycarbazone, pyraclostrobin, quinoxyfen, κατιόν 
τριµεθυλοσουλφονίου και zoxamide προστίθενται στο 
Μέρος Α του Παραρτήµος II της κοινής υπουργικής από−
φασης 290341/20.07.88 (B’ 560):



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 8195



8196 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 8197



8198 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



ΦΕΚ 618 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 8199



8200 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 8201



8202 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 8203



8204 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 8205



8206 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



ΦΕΚ 618 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 8207



8208 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 8209



8210 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Άρθρο 5
(άρθρο 5 της οδηγίας 2005/70/ΕΚ)

Οι διατάξεις της παρούσας απόφασης εφαρµόζονται από την 21η Απριλίου 2007.
Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 26 Απριλίου 2006

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΦΥΠ. ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

 Γ. ΑΛΟΓΟΣΚΟΥΦΗΣ Α. ΚΟΝΤΟΣ

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster@et.gr




